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บทที่  2

สภาพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐานที่สำคัญ
ขององค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาว
2.1  สภาพทั่วไป


1)  ลักษณะที่ตั้งและอาณาเขตติดต่อ
องค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาว  เป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ตั้งอยู่เลขที่  88  หมู่ที่  7  บ้านโนนแต้  ตำบลลาดบัวขาว  อำเภอสีคิ้ว  จังหวัดนครราชสีมา  อยู่ทางทิศตะวันตกของอำเภอสีคิ้ว  และตั้งอยู่ห่างจากอำเภอสีคิ้วประมาณ  8  กิโลเมตร  มีเนื้อที่รวม  141  ตารางกิโลเมตร  หรือ  88,125  ไร่
องค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาว  ได้รับการยกฐานะเป็นองค์การบริหารส่วนตำบล  มีสถานะเป็นนิติบุคคล  และเป็นหน่วยการบริหารราชการส่วนท้องถิ่น  ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  พ.ศ. 2537  แก้ไขเพิ่มเติมถึง  (ฉบับที่  6)  พ.ศ.  2552  และตามประกาศกระทรวงมหาดไทย  เมื่อวันที่  30  มีนาคม  2539  โดยมีอาณาเขตติดต่อ  ดังนี้
ทิศเหนือ
ติดต่อกับ   
ตำบลหนองหญ้าขาว
ทิศใต้
ติดต่อกับ   
ตำบลมิตรภาพ

ทิศตะวันออก
ติดต่อกับ   
ตำบลสีคิ้ว
ทิศตะวันตก
ติดต่อกับ   
ตำบลคลองไผ่และตำบลหนองหญ้าขาว


2)  ลักษณะภูมิประเทศ
พื้นที่ทางตอนเหนือของตำบลเป็นลูกคลื่นลอนลาดถึงลูกคลื่นลอนชันเล็กน้อย  ทางตอนใต้และทางตะวันตกส่วนใหญ่เป็นภูเขา  ทางตอนกลางและตะวันออกโดยทั่วไปมีสภาพเป็นที่ราบถึง  ที่ราบลูกคลื่นลอนลาด  แหล่งน้ำที่สำคัญได้แก่  คลองลำตะคองและคลองซับตะเคียน  ซึ่งคลองลำตะคอง  เป็นแหล่งน้ำที่สำคัญของตำบล  มีต้นกำเนิดจากอุทยานแห่งชาติเขาใหญ่  ไหลผ่านตำบลลาดบัวขาวในพื้นที่ของ  หมู่ที่  1,  11,  12,  2,  15,  10,  8,  3,  9,  6,  7,  4  และหมู่ที่  5

3)  เขตการปกครอง
ตารางแสดงจำนวนประชากรและจำนวนครัวเรือน  จำแนกตามรายหมู่บ้านของตำบลลาดบัวขาว
	หมู่ที่
	หมู่บ้าน
	จำนวนครัวเรือน
	จำนวนประชากร  (คน)

	
	
	
	ชาย
	หญิง
	รวม


	1

2
3
4
5
7
8
10
11
12

13

14

15

17
	บ้านหนองบัว
บ้านลาดบัวขาว
บ้านใหม่สำโรง
บ้านหนองน้ำขุ่น
บ้านคลองตะแบก
บ้านโนนแต้
บ้านโนนนา
บ้านดอนวัว
บ้านโนนสว่าง
บ้านเลิศสวัสดิ์

บ้านซับตะเคียน
บ้านซับสมบูรณ์
บ้านเลิศนิมิตร

บ้านอุดมทรัพย์พัฒนา
	409

394

745

240

647

405

244

183

309

444

466

312

559

301
	507

632

856

377

875

693

296

321

473

400

670

317

483

469
	518

731

917

380

914

752

347

332

529

390

658

314

519

416
	1,025

1,363

1,773

757

1,789

1,445

643

653

1,002

790

1,328

631

1,002

885

	รวม
	5,658
	7,369
	7,717
	15,086


(ที่มา : สำนักทะเบียนราษฎร์  อำเภอสีคิ้ว  จังหวัดนครราชสีมา  ประจำเดือน  เมษายน  2557)

ประชากรในเขตพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาว  มีจำนวนทั้งสิ้น  15,086 คน  แยกเป็นชาย  7,369  คน  หญิง  7,717  คน  จำนวนครัวเรือน  5,658  ครัวเรือน  มีความหนาแน่นของประชากรโดยเฉลี่ย  107  คน/ตารางกิโลเมตร  โดยมีบ้านคลองตะแบก  บ้านใหม่สำโรง  และบ้านโนนแต้  มีประชากรมากที่สุดตามลำดับ
2.2  ด้านเศรษฐกิจ


1)  อาชีพ
ประชากรส่วนใหญ่ร้อยละ  70  ของครัวเรือนทั้งหมด  ประกอบอาชีพเกษตรกรรมผลผลิตทางการเกษตรที่สำคัญ  ได้แก่  มันสำปะหลัง  ข้าว  ข้าวโพด  พืชผัก  รองลงมาเป็นอาชีพค้าขาย  รับจ้าง  และบริการ  ตามลำดับ  แรงงานที่ใช้ในการประกอบอาชีพการเกษตร  ส่วนใหญ่เป็นแรงงานในครัวเรือน  มีการจ้างเป็นบางส่วน  ไม่มีการเคลื่อนย้ายแรงงานมากเท่าใดนัก  เพราะหลังจากฤดูกาลทำนาข้าว  (ข้าวนาปี)  เกษตรกรสามารถปลูกพืชในฤดูแล้งได้
2)  การพาณิชยกรรมและบริการ
จากสภาพที่ตั้งอยู่บริเวณฝั่งทางหลวงหมายเลข  2  (ถนนมิตรภาพ)  ทำให้มีการลงทุนของหน่วยธุรกิจต่าง ๆ  ในพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบล  เป็นจำนวนมาก  อาทิ  รีสอร์ท  สนามกอล์ฟปั๊มน้ำมัน  ฟาร์มเลี้ยงไก่  โรงงานบรรจุข้าว  โรงงานผลิตน้ำดื่ม  เป็นต้น  ซึ่งในอนาคตมีแนวโน้มการเติบโตของการลงทุนในพื้นที่ค่อนข้างสูง
2.3  ด้านสังคม
ตำบลลาดบัวขาว  เป็นชุมชนเกษตรกรรม  เช่น  ทำไร่  ทำนา  ทำสวน  เป็นต้น  ประชาชนส่วนใหญ่นับถือศาสนาพุทธ  มีการตั้งบ้านเรือนอยู่เป็นกลุ่มก้อน  ชุมชนมีความสัมพันธ์กันอย่างใกล้ชิดโดยมีวัดเป็นศูนย์กลาง  กลุ่มชุมชนที่มีขนาดใหญ่ที่สุดของตำบล  ได้แก่  หมู่ที่ 5  บ้านคลองตะแบก  โดยมีกลุ่มชนที่มีขนาดเล็กที่สุด  ได้แก่  หมู่ที่  14  บ้านซับสมบูรณ์  
1)  สถาบันและองค์กรทางสังคม  เช่น
-  สถาบันอุดมศึกษา  (วิทยาลัยเกษตรและเทคโนโลยีนครราชสีมา  และ  สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ (NIDA))
จำนวน
  2
แห่ง

-  โรงเรียนประถมศึกษา 

จำนวน
  7
แห่ง
-  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก

จำนวน 
  3
แห่ง
2)  สถาบันและองค์กรศาสนา
ประชาชนในเขตในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาว  ส่วนใหญ่นับถือศาสนาพุทธ  และมีจำนวนวัด/สำนักสงฆ์ดังนี้  
-  วัด
จำนวน
12
แห่ง
-  สำนักสงฆ์
จำนวน
  3
แห่ง

3)  วัฒนธรรม
ประเพณีท้องถิ่นที่สำคัญ


-  ประเพณีสงกรานต์  จัดขึ้นในช่วงเทศกาลวันสงกรานต์  มีกิจกรรมสืบทอดวัฒนธรรมประเพณีท้องถิ่น  มีการรดน้ำดำหัวผู้สูงอายุ  การละเล่นพื้นบ้าน  เช่น  รำวงย้อนยุค  และขบวนแห่พระพุทธรูป


-  ประเพณีแห่เทียนพรรษา  จัดขึ้นในช่วงเทศกาลเข้าพรรษา  มีกิจกรรมการประกวดเทียนพรรษา  ขบวนแห่  และการถวายเทียนจำพรรษาในวัดที่อยู่ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลลาด   บัวขาว


-  ประเพณีลอยกระทง  จัดขึ้นในช่วงเทศกาลลอยกระทง  ในวันขึ้น  15  ค่ำ  เดือน  12  ของทุกปี  มีกิจกรรมสืบทอดวัฒนธรรมประเพณีท้องถิ่น  เช่น  รำวงย้อนยุค  ซึ่งเป็นวัฒนธรรมที่สืบทอดมาจากบรรพบุรุษ  และยังได้มีการประกวดกระทง  และประกวดนางนพมาศด้วย
4)  สาธารณสุข



-  สถานีอนามัย
จำนวน
  2
แห่ง

-  ศูนย์สาธารณสุขมูลฐาน
จำนวน
  8
แห่ง

-  ลานกีฬาต้านยาเสพติด
จำนวน
  2
แห่ง
-  ที่อ่านหนังสือพิมพ์ประจำหมู่บ้าน 
จำนวน 
  8
แห่ง
5)  การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย

1.   รถยนต์ดับเพลิง
1
คัน

2.   เรือยนต์ดับเพลิง
-
คัน

3.   รถยนต์บรรทุกน้ำ
1
คัน

4.   รถยนต์หอสูงหรือรถกระเช้า
1
คัน

5.   รถยนต์กู้ภัยพร้อมอุปกรณ์ช่วยชีวิต
1
คัน

6.   อัตรากำลังเจ้าหน้าที่ดับเพลิง            
6
คน

-  พนักงานส่วนท้องถิ่น
1
คน

-  ลูกจ้างประจำ
-
คน

-  พนักงานจ้าง
5

คน
2.4  ด้านโครงสร้างพื้นฐาน

1)  การคมนาคม

เส้นทางคมนาคมติดต่อกับอำเภอและจังหวัด  ได้โดยสะดวกทั้งเส้นทางรถยนต์และรถไฟเส้นทางคมนาคมโดยรถยนต์ที่สำคัญ  ได้แก่  ทางหลวงแผ่นดินหมายเลข 2  (ถนนมิตรภาพ)  ถนน ร.พ.ช. นม.  หมายเลข 1204 (สีคิ้ว – ดอนว่าน)  เส้นทางคมนาคมโดยรถไฟที่สำคัญ  ได้แก่  สถานีรถไฟบ้านหนองบัว,  สถานีรถไฟบ้านใหม่สำโรง  และสถานีรถไฟบ้านหนองน้ำขุ่น  ส่วนเส้นทางติดต่อภายในตำบลและตำบลใกล้เคียงนั้น  เป็นถนนลาดยางระยะสั้น ๆ และเป็นถนนลูกรังค่อนข้างทั่วถึงแต่ยังไม่ครบถ้วน  คงมีชุมชนที่ประสบปัญหาการคมนาคมไม่สะดวก  เนื่องจากถนนไม่มีมาตรฐาน  เกิดฝุ่นละอองมากและในฤดูฝนมักถูกน้ำกัดเซาะขาดไม่สามารถสัญจรไปมาได้


2)  การไฟฟ้า


ปัจจุบันไฟฟ้าเข้าถึงทุกหมู่บ้านแต่ยังไม่ครบทุกครัวเรือน  เนื่องจากมีครัวเรือนของราษฎรบางส่วนอยู่ห่างไกล  ไม่มีค่าใช้จ่ายในการเดินสายไฟเข้าบ้านได้  การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคอำเภอ สีคิ้วมีความพยายามในการดำเนินการขยายเขตไฟฟ้าเพิ่มเติมให้ครบทุกครัวเรือน  อีกทั้งองค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาวได้จัดสรรงบประมาณเพื่อเป็นการอุดหนุนในการขยายเขตติดตั้งไฟฟ้าสาธารณะทุกหมู่บ้านในเขตพื้นที่


3)  แหล่งน้ำ

แหล่งน้ำตามธรรมชาติ


-  คลองลำตะคอง  มีต้นกำเนิดจากอุทยานเขาใหญ่  ไหลมารวมกันที่เขื่อนลำตะคอง  ผ่านตอนบนของตำบลลาดบัวขาว  หมู่ที่  1, 11, 12, 2, 15, 10, 8, 3, 9, 6, 7, 4 และ  5  ตามลำดับ


-  คลองน้ำขาว  เกิดจากน้ำซับที่ไหลมาจากเทือกเขาทางตอนใต้ของตำบลลาดบัวขาวไหลผ่านทำนบคลองน้ำขาว  หมู่ที่  12  บ้านเลิศสวัสดิ์  หมู่ที่  13  บ้านซับตะเคียน  และหมู่ที่  17  บ้านอุดมทรัพย์พัฒนา


- คลองซับตะเคียน  เกิดจากน้ำซับที่ไหลมาจากทางตอนใต้ของอ่างเก็บน้ำลาดบัวขาวไหลผ่าน  หมู่ที่  13  บ้านซับตะเคียน  และไหลลงอ่างเก็บน้ำซับประดู่

แหล่งน้ำที่สร้างขึ้น


- ฝาย
    4
แห่ง
- อ่างเก็บน้ำ
1
แห่ง


- บ่อบาดาล
  18
แห่ง
- เหมือง
1
แห่ง


- ประปาหมู่บ้าน
    6
แห่ง
- สระน้ำ
8
แห่ง


4)  การสื่อสาร
-  ระบบเสียงตามสายภายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาว  เป็นระบบเสียงไร้สาย  ซึ่งดำเนินงานโดยองค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาว  นอกจากนี้ยังมีหอกระจายข่าวตามหมู่บ้านต่างๆ  เพื่อเป็นการประชาสัมพันธ์ข้อมูลข่าวสารให้ประชาชนได้รับทราบ
2.5  ด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม


1)  ทรัพยากรธรรมชาติในพื้นที่

ในพื้นที่ตำบลลาดบัวขาว  มีแหล่งน้ำใต้ดินที่มีคุณภาพ  ที่สามารถนำขึ้นมาใช้ประโยชน์  เพื่อการอุปโภค – บริโภคได้อย่างเพียงพอ  และทดแทนแหล่งน้ำผิวดินในฤดูที่ขาดแคลน  ทรัพยากรธรรมชาติอื่นๆ  เช่น  แหล่งน้ำใต้ดินบริเวณบ้านโนนทอง  ซึ่งมีคุณภาพน้ำแร่ใต้ดินที่ดีที่สุดในโลก  นอกจากนี้  ในตำบลลาดบัวขาวยังมีสถานที่ท่องเที่ยวที่สำคัญคือ  วัดเขาจันทร์งาม  ซึ่งตั้งอยู่หมู่ที่  12  บ้านเลิศสวัสดิ์  ภายในบริเวณวัดเขาจันทร์งาม  มีภาพเขียนอายุมากกว่า  4,000  ปี  เหมาะแก่การศึกษาและควรค่าแก่การอนุรักษ์
2.6  ด้านการเมือง – การบริหาร
1)  โครงสร้างและอัตรากำลังในการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
องค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาว  แบ่งส่วนการบริหารออกเป็น  ฝ่ายนิติบัญญัติและฝ่ายบริหาร  ซึ่งฝ่ายนิติบัญญัติ  ได้แก่  สภาองค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาว  มีจำนวนสมาชิก  28  คน  และฝ่ายบริหาร  ได้แก่  คณะผู้บริหาร  มีจำนวน  4  คน  โดยดำรงตำแหน่งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาว  1  คน  รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาว  2  คน  และเลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาว  1  คน
องค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาว  มีพนักงานองค์การบริหารส่วนตำบล  18  คน  ลูกจ้างประจำ  1  คน  พนักงานจ้างตามภารกิจ  20  คน  พนักงานจ้างทั่วไป  19  คน  โดยมีปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาว  เป็นผู้ควบคุมดูแลพนักงานทั้งหมด
คณะผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาว
	ลำดับที่
	ชื่อ – สกุล 
	ตำแหน่ง

	1
	นายณรงค์  
	ภูมิจันทึก
	นายกองค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาว

	2
	นายบุญมา
	ปัตเทสัง
	รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาว

	3
	นายอภิสิทธิ์
	สุ่มมาตย์
	รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาว

	4
	นายเจษฎา
	ยินดี
	เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาว


สภาองค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาว
	ลำดับที่
	ชื่อ – สกุล
	ตำแหน่ง

	1
	นายณัฐพงศ์
	สาสูงเนิน
	ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาว

	2
	นางยุพยงค์
	ไฝเพชร
	รองประธานสภา  อบต.

	3
	นายกฤษณะ
	ตระกูลแก้วคำ
	เลขานุการสภา อบต.

	4
	นายจีระศักดิ์
	ประทุมศรี
	สมาชิกสภา.อบต. ม.1

	5
	นายสรพงษ์
	ชิดพลกรัง
	สมาชิกสภา.อบต. ม.1

	6
	นายมนตรี
	ศาสตร์ดำรงค์
	สมาชิกสภา.อบต. ม.2

	7
	นายกรนามซิงห์
	ซิกห์
	สมาชิกสภา.อบต. ม.3

	8
	นางแสงตะวัน
	พูนกลาง
	สมาชิกสภา.อบต. ม.3

	9
	นางพยุง
	โกสุมภ์ศิริ
	สมาชิกสภา.อบต. ม.4

	10
	นางเมตตา
	บู๊เตียว
	สมาชิกสภา.อบต. ม.4

	11
	นายอิทธิพล
	สังขวิศิษฏ์
	สมาชิกสภา.อบต. ม.5

	12
	นายพีรพงศ์
	ผ่องพัฒนา
	สมาชิกสภา.อบต. ม.5

	13
	นายสวิด
	ศรีฤทธิ์
	สมาชิกสภา.อบต. ม.7

	14
	นายสุวิด
	โขงจันทึก
	สมาชิกสภา.อบต. ม.7

	15
	นายฐิติมน
	ฉัยยา
	สมาชิกสภา.อบต. ม.8

	16
	นายสอาด
	ดีจันทึก
	สมาชิกสภา.อบต. ม.8

	17
	นายมนูญ
	โชติจันทึก
	สมาชิกสภา.อบต. ม.10

	ลำดับที่
	ชื่อ – สกุล
	ตำแหน่ง

	18
	นายปิยพงษ์
	หน้าจันทึก
	สมาชิกสภา.อบต. ม.10

	19
	นายชีพ
	ภักดี
	สมาชิกสภา.อบต. ม.11

	20
	นายสมควร
	ศิริพันธุ์
	สมาชิกสภา.อบต. ม.11

	21
	นายชัยชนะ
	นารถสูงเนิน
	สมาชิกสภา.อบต. ม.12

	22
	นายมนูญ
	เวินขุนทด
	สมาชิกสภา.อบต. ม.12

	23
	นายอำนวย
	สมอาษา
	สมาชิกสภา.อบต. ม.13

	24
	นายธวัชชัย
	ซ่อมจันทึก
	สมาชิกสภา.อบต. ม.13

	25
	นางพงษ์พิชญ์
	ศรีประจัน
	สมาชิกสภา.อบต. ม.14

	26
	นายวีระ
	เถาะสูงเนิน
	สมาชิกสภา.อบต. ม.15

	27
	นายชูศักดิ์
	ต่อมพุดซา
	สมาชิกสภา.อบต. ม.15

	28
	นายมนตรี
	อักษร
	สมาชิกสภา.อบต. ม.17

	29
	นายนิพนธ์
	หนูกระโทก
	สมาชิกสภา.อบต. ม.17



2)  บทบาท/การมีส่วนร่วมของประชาชนในกิจกรรมทางการเมืองและการบริหาร
ประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาว  มีการตื่นตัวในด้านการเมืองค่อนข้างสูง  สังเกตได้จากประชาชนไปใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร  และสมาชิกวุฒิสภาครั้งล่าสุด

3)  มวลชนจัดตั้ง
เพื่อตอบสนองนโยบายกระทรวงมหาดไทยและอำเภอสีคิ้ว ในเรื่องการแก้ไขปัญหายาเสพติดและรักษาความสงบเรียบร้อยภายในพื้นที่  องค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาวร่วมกับสถานีตำรวจสีคิ้ว  ได้จัดฝึกอบรมอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือนในแต่ละหมู่บ้าน รวม 14 หมู่บ้าน

